[image: image1.jpg]5 A
= VNN N
— ST SN

~

D=

\M&ﬁ“\\m&wmv \ 1 \levvv@.@/W/!W@W
WL ;\\\ - N
sl =
_ P —0r
e ==
7 =

—5

АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.01.2021                                                                                       №  56                                                         пгт Кикнур

Об  утверждении плана мероприятий по реализации приоритетных направлений государственной антинаркотической политики Кикнурского муниципального округа на период до 2030 года
В целях реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 «Об утверждении Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года», в исполнении распоряжения Губернатора Кировской области от 25.12.2020 № 126 «О реализации приоритетных направлений государственной антинаркотической политики в Кировской области на период до 2030 года», администрация Кикнурского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить план мероприятий по реализации приоритетных направлений государственной антинаркотической политики Кикнурского муниципального округа до 2030 года (далее – План мероприятий) согласно приложению № 1.

2. Рекомендовать ПП Кикнурский МО МВД России «Яранский», КОГАУСО «Межрайонный комплексный центр социального обслуживания населения пгт. Кикнур» организовать исполнение плана мероприятий.
3. Утвердить плановые значения показателей эффективности реализации плана мероприятий по годам согласно приложения № 2.

4. Утвердить формулы расчета показателей эффективности реализации плана мероприятий, согласно приложения № 3.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области

Глава Кикнурского

муниципального округа             С.Ю. Галкин

    Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

Кикнурского муниципального

округа Кировской области

                                                                                                                                                        от  28.01.2021 № 56
План мероприятий по реализации приоритетных направлений государственной антинаркотической

политики Кикнурского муниципального округа на период до 2030 года

	№ п/п
	Основные направления государственной антинаркотической политики и меры по её реализации
	Содержание мероприятий
	Муниципальная программа, в которой мероприятие реализуется, либо планируется к реализации
	Исполнители

	1.Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков

	1.1. Уничтожение инфраструктуры незаконных производства, транспортировки и распространения наркотиков, существенное сокращение сырьевой базы незаконного производства наркотиков на территории региона;

	1.1.1

1.1.2

	Совершенствование механизмов выявления незаконных посевов и очагов дикорастущих наркосодержащих растений, фактов их незаконного культивирования, а также методов уничтожения дикорастущих наркосодержащих

растений

Выявление и пресечение функционирования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ресурсов, используемых для пропаганды незаконного  потребления и распространения наркотиков
	Выявление и ликвидация очагов произрастания дикорастущих наркосодержащих растений.

Выявление и ликвидация очагов незаконных посевов наркосодержащих растений.

Организация разъяснительной работы с населением о правовой ответственности за незаконное культивирование наркосодержащих растений.

Мониторинг ресурсов в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью выявления и направления на блокировку источников информации, содержащих противоправный контент в сфере незаконного оборота наркотиков.

	Подворовые обходы специалистами территориального отдела Кикнурского муниципального округа, совместно с сотрудниками правоохранительных органов

Срок: весеннее-осенний период ежегодно до 2030 года

Организация и проведение  на системной основе мониторинга информационных ресурсов в целях выявления фактов  распространения наркотических средств и ПАВ в том числе бесконтактным способом.

Срок: еженедельно до 2030 года.

Наполнение Интернет-пространства антинаркотическим контентом

Срок: ежеквартально до 2030 года
	Администрация Кикнурского муниципального округа,

ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский»*

ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский»*

Председатель муниципальной антинаркотической комиссии

	11.1.3
	Осуществление контроля за оборотом прекурсоров, деятельностью организаций, осуществляющих их изготовление и реализацию, недопущение их использования для незаконного производства наркотиков

	Информирование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований в сфере деятельности, связанной с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ.
	Принятие мер по информированию сотрудников КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ» о требованиях в сфере деятельности, связанной с оборотом прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ.

Срок: ежегодно в  1 квартале  до 2030 года.
	Председатель муниципальной антинаркотической комиссии

	1.2. Совершенствование нормативно-правового регулирования оборота наркотиков и антинаркотической деятельности

	1.2.1
	Совершенствование нормативно-правового регулирования в сфере оборота наркотиков, а также в области противодействия их незаконному обороту в соответствии с угрозами национальной безопасности

	Актуализация нормативно-правовой базы в сфере  предупреждения потребления наркотических средств и психоактивных веществ
	Разработка  и утверждение на муниципальном уровне  нормативно-правовых актов, регламентирующих деятельность антинаркотической комиссии Кикнурского муниципального округа, актуализация её состава.

Срок: февраль 2021 год.
	Председатель муниципальной антинаркотической комиссии

	1.3.Обеспечение эффективной координации антинаркотической деятельности.

	1.3.1
	Обеспечение согласованности мер по реализации антинаркотических   мероприятий

	Изучение эффективности организации антинаркотической деятельности, наркологической помощи населению и работы по профилактике наркомании
	Заслушивание должностных лиц органов и учреждений системы профилактики.

Срок: ежеквартально, в соответствии с годовым планом работы антинаркотической комиссии
	Председатель муниципальной антинаркотической комиссии

	1.3.2
	Привлечение институтов гражданского общества к решению задач антинаркотической направленности
	Изучение показателей  социологического опроса в рамках мониторинга наркоситуации в Кировской области.

	Корректировка годового плана работы антинаркотической комиссии исходя из складывающейся ситуации в регионе

Срок: исходя из ситуации.
	Председатель муниципальной антинаркотической комиссии

	1.4.Совершенствование системы мониторинга наркоситуации, повышение оперативности

и объективности исследований в сфере контроля за оборотом наркотиков

	1.4.1
	Осуществление контроля за наркоситуацией
	Проведение систематического анализа наркоситуации с целью изучения масштабов распространения наркомании.
	Подготовка мониторинга наркоситуации на территории Кикнурский муниципальный округ.

Срок: ежегодно, декабрь до 2030 года.

Подготовка аналитической записки по результатам года.

Срок: ежегодно, декабрь до 2030 года.
	Председатель муниципальной антинаркотической комиссии

	2. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков и сокращение количества

                                            преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков

	2.1. Формирование единой системы комплексной антинаркотической

профилактической деятельности

	2.1.1

	Развитие инфраструктуры, форм и методов первичной профилактики незаконного потребления наркотиков
	Организация работы по взаимодействию правоохранительных органов и учреждений здравоохранения по выявлению допризывников, допускающих потребление наркотиков

Организация разъяснительной работы с гражданами, вступившими в конфликт с антиалкогольным и антинаркотическим законодательством

Осуществление информационного обмена между государственными медицинскими организациями и правоохранительными органами, предусматривающего направление сообщений в медицинские организации о несовершеннолетних, замеченных в употреблении психоактивных веществ.

Проведение комплексного обследования лиц, в отношении которых имеется информация о подтверждённом факте употребления психоактивных веществ (для получения допуска к управлению автотранспортным средством, а также получения разрешения на хранение и ношение оружия).
	информирование ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский» о фактах   потребления наркотиков среди допризывной молодёжи.

Срок: систематически период призывной комиссии до 2030 года

Проведение осмотров врача-психиатра-нарколога в комиссии по делам несовершеннолетних

Срок: дважды в месяц до 2030 года

Организовать информирование  КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ» о несовершеннолетних  гражданах, выявленных в связи с потреблением наркотиков

Срок: по мере выявления

Организация комплекса диагностических процедур.

Срок: постоянно

	КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»*

КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»*

ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский»*

КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»*

	22.1.2
	Включение профилактических мероприятий в образовательные программы, внеурочную и воспитательную работу.
	Создание с учётом культурных ценностей условий для формирования  осознанного негативного отношения к теме наркотиков
	Проведение в образовательных организациях классных часов и родительских собраний. Срок: по учебным планам ежегодно.

Оформление в образовательных организациях стендов, наглядной агитации  по профилактике наркомании.

Срок: ежегодно.

Организация работы по патриотическому воспитанию, участие в работе патриотических клубов, поисковых отрядах. Срок: постоянно.

Организация мероприятий, направленных на обеспечение информационной безопасности обучающихся и защиту детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию.

Срок: в системе.
	Управление образования администрации муниципального округа

	22.1.3
	Совершенствование механизма раннего выявления незаконного потребления наркотиков в образовательных организациях, создание условий обязательного участия обучающихся в мероприятиях по раннему выявлению незаконного потребления наркотиков.
	Формирование у обучающихся устойчивого неприятия потребления наркотиков
	Проведение социально-психологического тестирования обучающихся.

Срок: 1 полугодие 2021, далее ежегодно до 2030 года.

Организация и проведение Единых дней профилактики. Срок: ежемесячно.

Организация и проведение профилактических мероприятий с детьми «группы риска», склонных к асоциальному поведению. Срок: ежемесячно.

	Управление образования

Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Кикнурского муниципального округа

Управление образования, образовательные организации*,

Отдел социального обслуживания населения *.

	2.2.Создание условий для формирования в обществе осознанного негативного отношения

к незаконному потреблению наркотиков.

	2.2.1
	Включение  профилактических мероприятий в рамки индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и родителями, находящимися в СОП
	Организация работы по недопущению потребления наркотических средств и ПАВ среди граждан, стоящих на персонифицированном учёте в комиссии по делам несовершеннолетних, находящихся в СОП
	Проведение разъяснительной работы с семьями и подростками, находящимися в СОП

Срок: в системе, каждый месяц до 2030 года.

	Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Кикнурского муниципального округа,

КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»*

ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский»*

Отдел социального обслуживания населения*

	2.2.2.
	Активное привлечение добровольцев (волонтёров) к участию в реализации антинаркотической политики.
	Вовлечение молодежи в социальную практику и ее информирование о потенциальных позитивных возможностях развития;

пропаганда здорового образа жизни и профилактика асоциальных явлений в молодежной среде
	В рамках муниципальной программы  «Повышение эффективности реализации молодежной политики и организация отдыха и оздоровления детей и молодежи», утверждённой  постановлением  администрации Кикнурского муниципального округа от   14.10.2020 № 267, планируется: мероприятия по гражданско-патриотическому воспитанию;

-мероприятия, направленные на  формирование положительных качеств личности и повышение социальной активности молодёжи;

-мероприятия по организации отдыха и оздоровления детей.

Срок: постоянно
	отдел социальной политики администрации Кикнурского муниципального округа

	2.2.3
	Пропаганда и популяризация физической культуры и спорта, а также здорового образа жизни среди всех категорий населения
	Организация массовой  работы по распространению знаний о приоритетах здорового образа жизни
	В рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта», утверждённой постановлением  администрации Кикнурского муниципального округа от 14.10.2020 № 270, планируется:

-увеличение количества спортивных сооружений (площадок, залов, манежей…), приспособленных для занятий физической культурой и спортом;

-увеличение количества граждан систематически занимающихся физической культурой и спортом;

-оформление в местах массового пребывания населения наглядной агитации по  физической культуре и спорту;

-Публикации с районных СМИ, в ИТС «Интернет» информаций по пропаганде ЗОЖ.

срок: постоянно

	отдел социальной политики администрации Кикнурского муниципального округа

	3.Сокращение числа лиц, у которых диагностированы наркомания или пагубное потребление наркотиков

	3.1.Повышение эффективности функционирования наркологической службы,

предупреждение случаев незаконного лечения больных наркоманией

	3 3.1.1.

	Сокращение количества случаев отравления людей и снижение уровня смертности в результате незаконного потребления наркотиков
	Работа с наркопотребителями по мотивационному побуждению к обращению за специализированной медицинской помощью
	Организация работы с лицами, стоящими  на учёте у врача-психиатра-нарколога КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ» на предмет раннего обращения за медицинской помощью.

Срок: ежемесячно до 2030 года
	КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»*

	33.1.2
	Совершенствование раннего выявления незаконного потребления наркотиков и лекарственных препаратов с психоактивным действием
	Организация  и проведение мероприятий, направленных на повышение уровня ответственности за своё здоровье, правовых последствиях потребления наркотиков
	Проведение разъяснительной работы специалистов первичного звена  КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ» и службы УУПП «Кикнурский» с гражданами. Склонными к потреблению запрещённых веществ.

Срок: постоянно до 2030 года
	КОГБУЗ «Кикнурская ЦРБ»*

ПП «Кикнурский» МО МВД России «Яранский»*

	3.2.повышение доступности социальной реабилитации и ресоциализации для наркопотребителей, включая лиц, освободившихся из мест лишения  свободы, и лиц без определённого места жительства

	33.2.1
	Реализация мероприятий регионального сегмента комплексной реабилитации и ресоциализации наркопотребителей, в том числе несовершеннолетних,  по оказанию  услуг медицинской и социальной реабилитации наркопотребителей.
	Оказание социально-психологических услуг созависимым на базе учреждений социального обслуживания семей и детей
	Организация мероприятий с родственниками наркопотребителей на базе КОГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения в Яранском районе пгт Кикнур».

Срок: по мере выявления и обращения до 2030 года.
	КОГАУ СО «Комплексный центр социального обслуживания населения в Яранском районе пгт Кикнур»*

             *- по согласованию

_________________________

Приложение 3

УТВЕРЖДЁН

Постановлением

администрации Кикнурского

муниципального округа

Кировской области

от  28.01.2021 № 56
Формулы расчёта показателей

эффективности реализации плана мероприятий

Показатель 1:

«Вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков (количество случаев привлечения к уголовной и административной ответственности за нарушения законодательства Российской Федерации о наркотических средствах и психотропных веществах на 100 тыс. населения)».

Показатель рассчитывается по формуле:

 А=(Б+В) х 100000 : Г, где

А-вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков ;

Б-количество случаев привлечения к уголовной  ответственности;

В-количество случаев привлечения к административной ответственности;

Г – общее количество населения муниципального образования.

Показатель 2:

«Криминогенность наркомании (соотношение количества наркопотребителей, привлеченных к уголовной ответственности,

и наркопотребителей, привлеченных к административной ответственности

за потребление наркотиков на 100 тыс. населения)».

Показатель рассчитывается по формуле:

 А=(Б+В) х 100000 : Г, где

А- криминогенность наркомании ;

Б- количество наркопотребителей, привлеченных к уголовной ответственности;

В- количество наркопотребителей, привлеченных к административной ответственности;

Г – общее количество населения муниципального образования.

Показатели 3 и 4 рассчитываются по формуле:

А = (Б х 100000) : Г, где

А - «Количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди несовершеннолетних на 100 тыс. населения» (показатель 3);

А - «Количество случаев смерти в результате потребления наркотиков
на 100 тыс. населения» (показатель 4);

Б- количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди  несовершеннолетних, количество случаев смерти в результате потребления наркотиков;

Г – общее количество населения муниципального образования.

_______________
Приложение 2

УТВЕРЖДЁН

Постановлением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области

 от                     №

Плановые значения показателей эффективности
реализации плана мероприятий  по годам.
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1.
	Вовлеченность населения в незаконный оборот наркотиков
	случаев на 100 тыс. населения
	124
	120
	116
	114
	112
	110
	108
	106
	104
	102
	100
	100

	2.
	Криминогенность наркомании
	случаев на 100 тыс. населения
	42
	41
	40
	39
	38
	37
	37
	35
	34
	33
	32
	31

	3.
	Количество случаев отравления наркотиками, в том числе среди несовершенно-летних
	случаев на 100 тыс. населения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4.
	Количество случаев смерти в результате потребления наркотиков
	случаев на 100 тыс. населения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

_______________________